
Skovrejsning 89

Udpegning af skovrejsningsområder tæt ved byer og landsbyer og som spred-
ningskorridorer mellem eksisterende skove og naturområder prioriteres højt. 
Bynær skov kan medvirke til at øge livskvaliteten for byens borgere.

Skovrejsning har endvidere en positiv virkning som bl.a. langsigtet drikkevands-
beskyttelse. Der er derfor god samfundsøkonomi i at kanalisere støtten til skov-
rejsning i retning af arealer, hvor der kan være behov for driftsændringer for at 
undgå forurening af drikkevandsressourcerne. 

Traditionelt er skovrejsningsområderne primært udpeget af hensyn til grund-
vandsbeskyttelsen, for at fremme friluftsinteresserne, specielt omkring byer samt 
for at sikre spredningskorridorer for dyr og planter.

Ved revision af skovrejsningstemaet i Helhedsplan 09 har der været et særligt 
ønske om at øge arealet med skovrejsningsområder tæt på byerne. Der er udlagt 
nye skovrejsningsområder ved Ingstrup, V. Hjermitslev, Saltum og Sdr. Saltum, 
Arentsminde og Halvrimmen, Gjøl, Brovst, Skovsgård, Bejstrup, Skerping, Fjer-
ritslev, Gøttrup, Klim og Vust.

De eksisterende skovrejsningsområder fra Regionplan 2005, ca. 5.000 ha,  vide-
reføres i Helhedsplan 09.  Herudover er der udpeget yderligere ca. 1.500 ha. Der 
er desuden foretaget mindre ændringer af områder, hvor skovrejsning er uøn-
sket.

Skov dækker ca. 13,5 % af arealet i Jammerbugt Kommune. I Helhedsplan 09 
udlægges i alt  7.6 % af arealet i Jammerbugt Kommune til skovrejsningsom-
råde.

Definition
I forbindelse med skovrejsning er kommunen opdelt i følgende områder:
●  Skovrejsningsområde.
●  Område, hvor skovrejsning er uønsket.
●  �Øvrigt område, er de resterende arealer, hvor skovrejsning hverken er 

særligt ønsket eller uønsket.

Miljøvenlig skovdrift er traditionel skovdrift med en minimal anvendelse af 
gødning og sprøjtemidler.
Ved naturnær skovdrift er målet, at skoven skal forynge sig selv. Den næste 
generation af træer kommer af frø fra skovens egne træer. Der bliver efter-
ladt udgåede træer og dødt ved for at skabe levesteder for svampe, insekter 
og dyr. Der bliver ikke gravet grøfter af hensyn til dyr og planter, der lever i 
skovens enge og moser.

9. Skovrejsning
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Retningslinjer og bemærkninger
Skovrejsningsområderne er de områder, hvor rejsning af ny skov særligt 
fremmes. Staten yder tilskud til privat skovrejsning i skovrejsningsområder 
og i øvrige områder. Tilskuddet er forhøjet i skovrejsningsområder. Offentlige 
myndigheder kan kun plante skov i skovrejsningsområder. 

Skovrejsningsområderne er ikke forbeholdt skovbrug. Ønsket om inddragelse 
af disse arealer til anden anvendelse skal behandles ud fra kommuneplanens 
generelle retningslinjer. Der skal således ske en afvejning af interesserne, 
herunder land- og skovbrugshensyn. Tilplantningen er frivillig for lodsejere, 
og skovrejsning går ikke forud for fortsat landbrugsdrift. 

Inden for skovrejsningsområderne og de øvrige områder, hvor skovrejsning 
er mulig, findes der små naturarealer, fortidsminder og andre beskyttede 
landskabselementer. Ved tilplantning skal hensynet til disse varetages. Det 
vil især ske ved administrationen af Naturbeskyttelseslovens bestemmelser.

Med Skovloven fra 2004 er det muligt at udlægge åbne naturarealer som en 
del af den nye skov. Det blev også muligt at friholde fredskovspligtige arealer 
for træbevoksning og i øvrigt integrere ikke-træbevoksede arealer i det fred-
skovspligtige areal. Det betyder, at der kan etableres skovrejsningsprojekter, 
der tager hensyn til både landskab, natur, kulturhistorie og fx muligheden for 
at genoprette tidligere vådområder i et skovrejsningsområde.

Det er ikke muligt at regulere de nye skoves udformning, træartsvalg og lig-
nende i kommuneplanlægningen. Den gældende tilskudsordning for privat 
skovrejsning stiller dog krav om blandt andet etablering af skovbryn, og de 
største tilskud til privat skovrejsning ydes ved plantning af løvskov.

Retningslinje 9.1 
Skovrejsningsområder
På kort 9 angives områder, der er 
udpeget til skovrejsningsområder.
For de områder, der også er 
omfattet af Råstofplanen, kan 
skovrejsning først foretages efter 
endt råstofindvinding.

Kommunalbestyrelsen anbefaler generelt, 
●  at der plantes varierede skove, 
●  �at der planlægges lysåbne naturarealer og udsigtskiler, når der 

etableres skov,
●  at der drives naturnær skovdrift,
●  �at der drives miljøvenlig skovbrugsdrift, herunder at der plantes 

løvtræarter særligt i drikkevandsområderne, og
●  at der skabes god adgang til de nye skove.

Retningslinje 9.2 
Områder hvor skovrejsning 
er uønsket
På kort 9 angives udpegede områ-
der, hvor skovrejsning er uønsket.

Udpegningen af områder, hvor skovrejsning er uønsket, betyder, at der i 
disse områder ikke kan plantes skov. Eksisterende, lovligt anlagte skove og 
fredskovspligtige arealer berøres ikke af udpegningen. Læhegn og juletræs- 
og pyntegrøntsproduktion er ikke omfattet af forbudet. Reglerne om, hvad 
der er skov og hvad, der kan dyrkes på de enkelte arealer, findes i Skovloven 
og i Jordressourcebekendtgørelsen.
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Kommunalbestyrelsen kan i visse tilfælde og efter konkret vurdering dispen-
sere fra forbudet mod tilplantning i områder, hvor skovrejsning er uønsket. 
Udpegningen er begrundet i ønsket om at friholde landskabelige sammen-
hænge, geologiske spor, natur- og kulturværdier m.v. for tilplantning. Den 
omfatter eksempelvis de internationale naturbeskyttelsesområder, mange 
fredede områder og en række kirkers og andre kulturspors omgivelser. 

Områder hvor skov er uønsket dækker 31% af Jammerbugt Kommune.
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Kort 9 - Skovrejsning

Skovrejsningsområder
Skovrejsning uønsket
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Kort 9
Skovrejsning

Målstok 1: 300.000

Kortet illustrerer de bindinger der er for netop dette kapitel. Kortet er tænkt som et oversigtskort. Kortet findes i digital udgave på
www.jammerbugt.dk under Helhedsplan´09. Her er der mulighed for at zoome ind til et givent område.
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